BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7700/TCHQ-GSQL

V/v vướng mắc thực hiện Quy trình xăng dầu
Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 1889/HQHCM-GSQL ngày 29/6/2020 của Cục Hải quan TP.Hồ Chí
Minh báo cáo vướng mắc trong quá trình thực hiện giám sát việc bơm xăng dầu từ kho lên
phương tiện vận chuyển theo hướng dẫn tại Quyết định số 3577/QĐ-TCHQ ngày 10/12/209,
Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Trong thời gian chờ thương nhân đầu mối hoặc thương nhân kinh doanh dịch vụ xăng
dầu (sau đây gọi tắt là thương nhân kinh doanh xăng dầu) thực hiện trang bị thiết bị đo mức bồn
bể tự động theo quy định tại khoản 11 Điều 1 Nghị định số 67/2020/NĐ-CP ngày 15/6/2020 của
Chính phủ; Tổng cục Hải quan nhất trí với đề xuất của Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh về việc cơ
quan hải quan xác định số lượng xăng dầu xuất nhập khẩu, tạm nhập tái xuất vận chuyển bằng
bằng xe téc, xe bồn theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 4 Thông tư số 69/2016/TT-BTC ngày
06/5/2016 của Bộ Tài chính.

2. Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh có trách nhiệm chỉ đạo các Chi cục Hải quan yêu cầu
thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn quản lý thực hiện trang bị thiết bị đo mức bồn bể
tự động theo đúng thời hạn quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định số 67/2020/NĐ-CP.

Tổng cục Hải quan thông báo nội dung trên để Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, TP (để t/h);
- Lưu: VT, GSQL (03b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Đức Hùng